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P r o t o k ó ł
obrad sejmowych z dnia 13. Kwietnia 1866.

Posiedzenie sześćdziesiąte szóste.

Obecni: M arszałek xiążę Sapieha.

S ek re ta rze : Posłow ie G eringer, Ku lczyck i, Sawczyński i  Ludw ik hr. W odzick i.

Kom isarz rzą d ow y : c. k. radca dworu Possinger.

Pos łów  obecnych z  początku 102, w  ciągu posiedzenia 121.

M arszałek otw iera posiedzenie o godzin ie 10a/4.

Sekretarz poseł Sawczyński odczytuje protokół posiedzenia poprzedniego, który Izba przyjmuje.

Sekretarz poseł Ludw ik  hr. W odzick i odczytuje pismo Jego Excelencyi pana Namiestnika, udzie

lające treść N a jw yższego  reskryptu, którym  Najjaśniejszy Pan przyjm uje do wiadomości podziękowanie 

Sejmu galicyjsk iego w  sprawie pożyczk i głodowej.

T en że  sekretarz odczytuje wniosek posła Guiewosza te j t r e ś c i:

„W y so k i Sejin raczy  uchwalić: Na przyszłość ma być w  budżecie krajowym utworzona rubryka 

sta ła , obejmująca wydatki na utrzymanie i restauracyę pomników historycznych.“

Sekretarz poseł Sawczyński prostuje omyłkę w spisie petycyj z dnia 16. Marca 1866. r. 1. 2.235 

zaniesionej p rzez miasto Sącz p r z e c i w  równouprawnieniu żydów .

Ten że  sekretarz odczytuje dalszy ciąg petycyj do Sejmu wniesionych od liczby 2.511 do liczby 

2.531 w łącznie. Z  tych 11 odseła się wprost do W ydziału  krajowego, a 3 do koinisyi dla admiuistre- 

cyjnego podziału kraju.

Z  porządku dziennego referent komisyi budżetowej poseł K ozłow sk i przedstawia wniosek N r. V III. 

sprawozdania, względem  uchylenia wsparcia dla klęską dotkniętych mieszkańców, z powodu zaw otow a- 

nej na ten cci pożyczk i g łodow ej, —  i dalej wniosek N r. IX., względem  wydalenia w łóczęgów , które 

Izba bez dyskusyi przyjmuje.

Referent poseł Polanowski referuje dalszy ciąg sprawozdania komisyi budżetowej N r. X .,  o kwa- 

teruukowem żandarmeryi. D ział A . pozycye 1, 2 i 3 bez dyskusyi przyjęte. Refereut wnosi zn iżenie 

pozycyi czwartej z  650 z łr . na 325 z łr ., z  powodu wyjaśuienia danego przez p. Komisarza rządowego, 

że 13 oficerów  pobierają kwaterę in natura.

Izba bez dyskusyi na to się zgadza.

Pozycye  5 —  9 włącznie bez dyskusyi przyjęto.

P rzy  pozycyi 10., co do prania koców zim owych i t. p., poseł x. Trzeszczakow ski stawia wnio

sek, aby letue koce sprzedać na korzyść funduszu krajowego, a wydatek na pranie stosunkowo zn iżyć. 

W niosek ten przy  głosowaniu upadł, a pozycya 10., a dalej rów nież i pozycya 11. podług wniosku ko

misyi przyjęte. —  Refereut wnosi dalej wykreślenie 12. pozycyi, co do naprawy materaców. Poseł 

x. T rzeszczakow sk i stawia poprawkę, aby użytek materaców znieść i takowe sprzedać na korzyść fun

duszu krajowego. Referent zaprzecza, aby wniosek m ógł być przyjętym , ponieważ to jes t wniosek sa

moistny. P . Kom isarz rządowy oznajmia, że ta kwestya ju ż jest przedmiotem rokowań Rządu, i zape- 

wuie cel wymieniony p rzez posła x. T rzeszczakow sldego  osiągnięty będzie. W nioskodawca cofa swój 

wniosek i zapowiada, iz  wniosek ten jako samoistny postawi. Izba przyjmuje wykreślenie pozycyi 12tej.

P rzy  pozycyi 13tej, p rzez komisyę w kwocie 1.628 z łr . oznaczonej, p. Kom isarz rządowy czyni 

uwagę, że  ta kwota nie wystarczy, a Izba zgadza się z referentem , aby ją  ua 2.442 z łr . poduieść.



P o zy c ja  14. przyjęta.

P rzy  pozycyi 15., której referent wnosi zn iżenie na 790 z lr . 20 c., zauważa tenże, że  i odnośne 

potrzeby trzynastu oficerów , k tórzy kwaterę in natnra pobierają i tu wykreślone być mają. —  G loso

wanie odracza się do obliczeuia p rzez buebhaltera. W  skutek obliczenia przez buchhaltera, pozycya ta 

zmniejszona na 303 z łr . i 27 c., p rzez Izbę przyjęta.

Pozycya 16., co do potrzeb do pisania, jako też i pozycya 17., o rozmaitych wydatkach, na wnio

sek kom is ji wykreślone.

D zia ł B ., co do najmu pomieszkać i koszar, referent wnosi przyjęcie wylikw idowanej kwoty 

19.129 z łr . 94 c . ; p. Kom isarz rządowy oznajmia, że faktycznie na pomieszkania o 2.436 z łr . w ięcej 

się w yda je ; wnosi zatem, aby ta kwota także przyjętą została, na co zgadzając się Izba, podwyższenie 

te j pozycyi do sumy 21.565 z łr . 94 c. p r z y jm ie . O gółow ą zaś sumę kwaterunkowego dla żandarmeryi, 

w  skutek zawotowanycli zmian przyjęto w cy frze 33.613 z łr.

W  dalszym ciągu działu B. kom isja wnosi, aby W yd z ia ł krajowy zdzia ła ł n iezw łoczn ie obliczenie 

w ydatków  niestuszuie przez fundusz krajowy dla żandarmeryi poniesionych, i o zw ro t takowych się 

uponuiiał, który to wniosek przyjęty.

W  tymże dziale wnosi kemisya, aby Izba nchwaliła w yrazić c. k. Rządowi potrzebę zmniejszenia 

żandarmeryi o czwartą część. —  P rzec iw  ternu zabiera głos posfł Grocholski, a za wnioskiem komlsyi 

poseł Z yb lik iew icz i poseł W ężyk . Sprawozdawca przemawia rówuież za wnioskiem komisyi, któren 

p rzy  »'łosowaniu upada.

1'otem nzasadma poseł x. Trzeszczakow ski zapowiedziany swój wniosek, o zniesienie używania le 

nieli koców  i materaców a żandarmeryi, p rzeciw  czemu p. Kom isarz rządowy ośw iadcza, że Rząd jn ż  

się zajął zaprowadzeniem najściślejszej oszczędności, i wnosi przejście do porządku dziennego. Izba  od

rzuca wniosek posła x. T rzeszczakow sk iego .
W  dalszym ciągu sprawozdanie, N r X I. względem dopłat na pndwody, —  po przemówieniu p. K o 

m isarza rządowego —  wniosek komisyi p rzy jęty . —  Również N r. X II. o podatkach i daninach według 

wniosku komisyi przyjęty.

Dalszy ciąg sprawozdania referu je poseł Skrzyński Ludw ik. —  Do N r. XU I. sprawozdania komisyi, 

co do potrzeb na drogi krajowe, wnosi knmisya, aby prelim inowany na rok 1866. wydatek na budowę 

dróg krajowych w  kwocie 20.000 z łr . w. a. z  bndżetn krajowego był wykreślony. -—  P rzec iw  temu 

wnioskowi a za nchwaleniem te j sumy zabiera g łos poseł Gniewosz, co poseł Grocholski popiera z  po

prawką przez posła Gniewosza przyjętą, aby te sumę na budowę i utrzymanie dróg krajowych zaw o- 

tować. —  Labicrają g łos posłow ie T rzeciesk i i Szpunar p rzeciw  wnioskowi komisyi. —  P . Kom isarz 

rządow y oznajmia, że  na rachunek tej snmy Rząd liż wydał 11.300 z łr . jako zaliczkę zw rotną, a 1.000 

z łr. jako bezzwrotną dla niezamożnych knnkurencyj. Pos łow ie  x. T rzeszczakow sk i i xiążę Sanguszko 

mówią przeciw  wykreśleniu, a poseł Bocheński w obro e komisyi.

P. Kom isarz rządow y oznajmia poszczegółow o wspomniane ju ż uczynione wydatki. —  Po uzasa

dnieniu wniosków komisyi i wyjaśnieniach p. Komisarza rządow ego, —  przystąpiono do glosowania nad 

wnioskiem posła Gniewosza, który Izba przyjmuje.

W  dalszym ciągu sprawozdania, drugi wniosek komisyi do 1. X III., aby Sejm polecił W yd z ia łow i 

krajowemu, by w w łaściwej drodze upomniał się o zw ro t wypłaconej z fnndoszu krajowego za liczk i na 

budowę dróg krajowych w ogólnej kwocie 22.719 z łr . w. a., —  po przemówieniach p. Kom isarza rzą 

dow ego, posła Gniewosza i posła Żuka-Skai szewskiego —  przyjęty.

W niosek  koinisyi, co do N r. X IV . o wydatkach na budowy wodne, aby pozycya ta z  budżetu w y 

kreśloną była, Izba przyjmuje.

W  dalszym ciągu sprawozdania refernje poseł Polanowski. W niosku komisyi N r. X V ., co do 

prem ij za ubicie drapieżnych zw ierząt, punkt p ierwszy, o zniesieniu premij, z  dodatkiem terminu od 

1. Czerwca 1866. r., p rzyjęty. Do 2. punktu, o wykreślenie preliminowanej snmy 1.500 z łr . s t a w p o s e ł  

Sm arzewski poprawkę, aby kwotę 500 z lr . wciągnąć na rachunek wydatku, k tóry na ten cel, podług

objaśnienia p rzez p. Kom isarza rządowego danego, ju ż uczyniony został. W niosek komisyi w raz z  po

prawką posła Sm arzewskiego przyjęty.

P rzy  N r. XV I. o różnych przypadkowych wydatkach, komisya wnosi wykreślenie z  budżetu po- 

życy i 270 z łr. na obławy na w łóczęgów  po kraju. W niosek kom isyi przyjęty.



Punkt 2., o przy jęc ie  kw oty  300 z łr. na utrzymanie i ustawienie słupów granicznych, p rzy ję ty .—  

Punkt 3., o wykreślen ie pozycy i 2.000 z łr . na różne nieoznaczone wydatki, p rzy jęty .

Pod tą snmą 1. XVI- wnosi komisya, aby Sejm po lec ił W yd z ia łow i krajowemn, by tenże sumę 

1S.74& z łr . 4 c., niesłusznie przez fundusz krajowy na koszta podróży dla urzędników przy  wyborach 

posłów  w jpłaconą, ze  skarbu Państwa na rzecz  funduszu krajowego odebrał. —  P. Kom isarz przyznaje 

słuszuość tego żądania. ■—  Poseł Z yb lik iew icz wnosi opuszczenie tego wniosku, ponieważ ten zw rot 

zaw iera  się w ogólnej pretensyi funduszu krajowego do Rządu. —  Poseł Gniewosz zać wnosi, aby w e 

zw ać c. k. Rząd o najspieszniejsze wypłacenie tej kwoty. Oba te wnioski upadają, a wniosek komisyi 

przy jęty .

W niosek komisyi, o zam ieszczenie na budżecie sumy 36.000 z łr . na ireprzew idziane wypadki dla 

W ydzia łu  krajowego, N r. X V II. przyjęty.

Sekretarz poseł Sawczyński odczytuje wniosek, jako naglący przez posła Kabata postawiony tej 

treśc i: „1 . aby ustawy krajowe i rozporządzenia w ładz obwieszczane były  w języku  polskim jako auten

tycznym , a podług potrzeby w tłumaczeniu ruskiem i niemieckien ; —  2. aby ustawy i  rozporządzenia 

w ładz obow iązywały w  15 dni po obwieszczeniu, je ż e l i  ta sama ustawa inaczej nie stanow i; —  3. aby 

dotychczasowe odnośne przepisy zniesionemi zos ta ły ."

W nioskodawca prosi o odsłanie tegc wniosku, bez drukowania, do W ydzia łn  krajowego.

Izba zgadza się na to.

Marszałek zamyka posiedzeuie o godzin ie 2 3/4.

Następne posiedzenie ju tro  o godzin ie 12.

Na porządku dziennym dalsze rozprawy nad budżetem i sprawozdanie KOii-.sy administracyjnej o 

prawie drogowem.

Ł. Sapieha* w. r.
Geringer, w. r. Z. Sawczyński, w. r.



Dalszy ciąg petycyj do dnia 13. Kwietnia 1866. r. wniesionych do Sejmn:

2511. Gminy S ieraków , Dziekanowice, N ow aw ieś, B ieńkow ice, W in i ary, Rudnik, Jankówka, Hucisko i 

Graj ów, p rzez  posła Dziewońskiego, o uchylenie kosztownych formalności przy  kupnie słonej 

wody w  żupie w ielick iej.

2512. Gmina T oporów , przez posła Hubickiego, o zapomogę.

2513. Gmina Podhąjczyki, p rzez posła hr. F redrę, o zapomogę.

2514. Gmina Iłorodyszcze , p rzez posła hr. Fredrę, o zapomogę.

2515. Gmina K ozłów , przez posła Gnoińskiego, o zapomogę.

2516. Gmina Zm ysłówka, przez posła Szpunara, o zapomogę.

2517. Gmina Budy, przez posła Szpunara, o zapomogę.

2518. Gmina T ork i, p rzez posła x. Antoniego Dobrzańskiego, o zapomogę.

2519. Gmina Poźd z iacz , p rzez posła x. Antoniego Dobrzańskiego, o zapomogę.

2520. Baronowa Gertruda Bess, p rzez posła Ludw ika Skrzyńskiego, o zapomogę w ziarnie.

2521. L isow scy M ieliał i Antoni, p rzez posła Lndw ika Skrzyńskiego, w  sprawie rekursu o reiutegra- 

cyę gruntu.

2522. Gmina miasta Dobromila, p rzez posła hr. Badeniego, o pozostawienie tamże urzędu pow iatowego.

2523. Fihauser Konrad, w łaścicie l dóbr Bruśniki, przez .posła Żtika-Skarszewskiego, o przyłączenie wsi 

Jamna do powiatu grybowskiegn.

2524. Kncieuski Roman i W ojciech , w łaściciele dóbr Bentkow ice. w  królestw ie Polskiem położonych, 

p rzez posła L ipczyńskiego, o zapobieżenie gwałtom  i kradzieżom  przez włościan w ielk iego xię- 

stwa Krakowskiego w  tych dobrach popełnianym.

2525. Gmina miasta Za leszczyk i, p rzez posła Zyblik iew icza, o uznanie miasla Zaleszczyk i za miejsce 

w yborcze dla pomniejszych miast.

2526. Gmina miasta Lw ow a, przez posła Kabata, o rozszerzen ie wolnych lat od opłaty podatku do- 

m ow o-czynszow ego dla budowli nowych, dobudowań i przebudowali do końca roku 1869. i o 

podwyższenie odsetek na „sarta  tecta“  z  15% na 30% dla miasta Lw ow a.

2527. Gmina miasta Lw ow a, p rzez posła Kabata, o uwolnienie od opłaty dodatku indemnizacyjnegn i 

kra jow ego na czas prawnie oznaczony dla budowli nowych, przebudowali i dobudowań.

2528. Gmina Rzegocina, p rzez posła Drozda, o pozwolenie użytkowania z  drzew  dorosłych przy g o 

ścińcu p rzez tę gminę sadzonych.

2529. Gmina W orob ijów , p rzez posła x. Kaczałę, o zapomogę i pożyczkę.

2530. Gmina Szehynie, p rzez posła Z iem bickiego, o przyłączen ie je j do powiatu przeniyskiego.

2531. Salowa Anna, była artystka sceny polskiej we L w o w ie , p rzez posła Pietruskiego, o wsparcie 

m iesięczne.

Z  tych lic zb y : 2.512, 2.513, 2.514, 2.515, 2.516, 2.517, 2.518, 2.519, 2.520, 2 525 i 2529

odsełają się wprost do W ydzia łu  krajowego ;

zaś lic zb y : 2.522, 2.523 i 2.530 do komisyi dla spraw administracyjnego podziału kraju.


